**Reg. Vat. 340-342 \$\$\$ (nicht in RV 341, 343-347); Paris 14457, fol. 315r (nachgetragen nach OT 55 und vor OT 58 [1. Fassung])**

Iohannes episcopus etc. Ad futuram rei memoriam. Provisionis nostre debet pervenire subsidio, ut dubia, que ex gratiis per nos concessis emergere possent, ad obviand(um) scandalis et litibus nostre **in..dinem** declarentur. Hodie siquidem dilecto filio tali etc. canonico Rothomagensi canonicatum ecclesie Rothomagensis cum plenitudine iuris canonici apostolica auctoritate contulimus et de illo etiam propter providimus ac prebendam eiusdem ecclesie, si qua vacabat tunc vel cum vacaret, quam ipse talis per se vel procura-

9. Dezember 2016

torem suum ad hoc legitime constitutum infra certi temporis spatium duxeret acceptand(am), conferendam eidem tali post acceptationem huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis suis auctoritate<sup>a</sup> apostolica reservavimus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum autem nos nonnullis aliis persone de canonicatibus sub expectationibus prebendarum dicte ecclesie duxerimus **providend(..)**, nos eidem tali, qui **magr.** etc., ne propterea effectus dictarum litterarum sibi concessarum valeat retardari seu quomodolibet impediri, super hoc providere volen(tes), motu proprio non ad ipsius talis vel alterius pro eo nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate auctoritate predicta tenore presentium declaramus nostre intentionis fuisse et esse, quod d(ic)tis **tal(..)** omnibus et singulis quibuscumque nominibus nuncupentur seu quavis prefulgeant dignitate aut (con)s(ili)o in dicta ecclesia prebendam expectanti, etiamsi in canonicos fuerint iam recepti, sub expecta(tio)ne ipsarum **preben(..)** et cum ipso tali in data concurrentibus, etiamsi in presentando litterarum eorum et illarum executionem fieri, petendo seu acceptando prebendas huiusmodi eodem tali diligentiores seu aliquo actu sibi pares fuerint, in assecutione huiusmodi preben(..) **vacan(..) seu prim.. vacatur(..)**, quem, ut preferatur, acceptaverunt? et de qua fecerint sibi provideri preferatur, quoque idem talis omnibus privilegiis, immunitatibus, prerogativis et indultis per nos dilectis magistris et doctoribus universitatis studii Parisiensis, de cuius gremio fore dignoscitur, seu aliquibus eorum in genere vel in specie sub quacumque forma et expressione verborum concessis seu in posterum concedendis uti et gaudere possit et debeat, sicut illi magistri et doctores predicti gaudent seu poterint et gaudebunt seu poterint quomodolibet in futurum, decernentes irritum et inane, quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam etc.

<sup>a</sup> auctoritate *Paris 14457* donat(i)o

### 195. (ME 31)

**(Nicht in RV 341, 343-347); Paris 14457, fol. 322r-323v; Teildruck: Bulaeus, Historia universitatis Parisiensis 5 S. 232-234. Grau markiertes in Paris 14457 verdeckt..**

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Decens censemus et congruum equitati, ut, que per sancte Romane ecclesie cardinalem apostoliceque sedis nuntium pro statu et honore nostro et Romane<sup>a</sup> ecclesie ac pro conservatione iurium dilectorum filiorum doctorum et magistrorum ac suppositorum universitatis Parisiensis, ad quos gessimus et gerimus paterne dilectionis affectum, licet facultas per nostras litteras

9. Dezember 2016

specialis perantea concessa non fuerit, provide facta sunt, ut illibata consistant illis, adiciamus apostolici roboris firmitatem. Hinc est, quod nos premissorum intuitu et ex certis aliis rationabilibus causis animum nostrum ad hoc inducentibus litteras dilecti filii nostri Alamanni<sup>1</sup> tituli sancti Eusebii presbiteri cardinalis et iam pridem ad carissimum in Christo filium nostrum Carolum<sup>2</sup> regem Francie illustrem ac provincias, civitates et dioceses Remensem<sup>3</sup>, Senonensem<sup>4</sup> et Rothomagensem<sup>5</sup> apostolice sedis nuntii cum plena potestate legati de latere per nos destinati super nonnullis causis, processibus et sententiis beneficia concernentibus et qui possent concernere prefatos doctores, magistros et supposita dicte universitatis concess(a), quarum litterarum tenorem et formam de verbo ad verbum omisa totali subscriptione notarii inferius fecimus annotari et omnia et singula in dictis contenta litteris cum modificatione inscripta auctoritate apostolica et ex certa scientia motu proprio non ad alicuius super hoc nobis oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate tenore presentium confirmamus et presentis scripti patrocinio committimus supplend(os) omnes defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem, et nihilominus mandamus et volumus litteras huiusmodi et contenta in illis scientia, motu et auctoritate predictis iuxta ipsorum exigentiam et tenorem per omnes et ab omnibus inviolabiliter exequi et observari, volentes nihilominus et statuentes motu, scientia et auctoritate predictis, quod, si quis ex doctoribus et magistris aut suppositis prefatis defendentibus in antea aliquam ex huiusmodi causis ad eorum vel alicuius instantiam per appellationem vel alias in Romana curia vel ad ipsam introducerunt, cause huiusmodi per eos sic introducte non debeant ad ipsorum instantiam vigore dictarum litterarum ulterius remitti Par(isius) quoquo modo, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus in premissis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsan est hactenus vel in posterum contingerit quomodolibet attemptari, constitutionibus apostolicis nec non processibus et sententiis factis et latis super hiis nec non faciendis et ferendis et aliis contrariis, etiamsi de eis eorumque totis tenoribus ac de verbo ad verbum in nostris litteris habenda erit mentio specialis, non obstantibus quibuscumque. Tenor autem dictarum litterarum sequitur et est talis: „In nomine Domini amen. Pridem, cum sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Iohannes divina providentia papa XXIII nos Alamannum miseratione divina tituli sancti Eusebii<sup>b</sup> sacrosancte Romane ecclesie presbiterum cardinalem Pisanum ad serenissimum prin-

---

<sup>1</sup> *Alamannus Aldimarius.*

<sup>2</sup> *Karl VI., 1380-1422 König von Frankreich.*

<sup>3</sup> *Reims, Champagne-Ardenne, Frankreich.*

<sup>4</sup> *Sens, Burgund, Frankreich.*

<sup>5</sup> *Rouen, Haute-Normandie, Frankreich.*

9. Dezember 2016

cipem et dominum nostrum Carolum divina favente clementia regem Francorum ac provincias, civitates et dioceses Remensem, Senonensem et Rothomagensem apostolice sedis nuntium cum plena potestate legati de latere pro quibusdam magnis et arduis Romane<sup>c</sup> ecclesie negotiis destinaret, volensque ex<sup>d</sup> tunc ad terminum in antea computandum, **ut<sup>e</sup>** magistri et doctores universitatis<sup>f</sup> studii Parisiensis in rotulo dicte universitatis contenti ac pro presentibus actu et sine fraude reputati pro causis beneficialibus, que vigore gratiarum expectatarum in dicto rotulo contentarum, quod ex tunc in antea emergent vel quod tunc essent in prima instantia in Romana curia vel in prima instantia citra appellationem reposita et secundum formam et tenorem constitutionis **sue** super hoc sub data secunde diei mensis maii pontificatus sui anno tertio<sup>6</sup> facte, cuius tenor **talis** est: **(es folgt Nr. 82)** et quod extra muros Parisienses minime traherentur, sed ibi tractarentur, deciderentur et finirentur ac omni **modo** terminarentur etiam usque ad tertiam diffinitivam sententiam et finalem conclusionem<sup>9</sup>, causis reverendissimorum in Christo patrum et dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium ac eos seu eorum aliquem tangentibus, **motis** vel movendis dumtaxat exceptis, nobisque, qui tunc de proximo ad dictas provincias venturi eramus et huiusmodi causas per nos vel deputandos a nobis audiremus, decideremus et **fine** debito terminaremus, plenam et liberam per suas litteras apostolicas sub data „Rome apud Sanctum Petrum, kalendis maii pontificatus sui anno tertio<sup>7</sup>“ concessit facultatem. Cum autem postmodum propter lamentabilem casum urbis Romane ac propter varias necessitates Romane ecclesie et domino **nostro** incumbentes nostrum adventum distulimus usque ad decimam octavam diem mensis februarii proxime preteriti<sup>8</sup>, propter quod cause huiusmodi a nobis vel deputandis a nobis interim iuxta ipsarum litterarum apostolicarum continentiam tractari minime potuerunt et a tempore date ipsarum usque in **presentem** diem cause huiusmodi tam ille, que tunc in Romana curia in prima instantia pendebant, **quam** ille, que postmodum adversus ipsos magistros et doctores mote fuerunt, minime sint remisse ad partes tractande, prout in prefatis litteris continetur, sed in Romana curia tractate et alique finite et determinate dicantur in grave damnum et preiudicium illorum de universitate prefata, qui huiusmodi adventum nostrum dedit in diem, expectabant de dicta facultate confidentes. Nos attendentes voluntatem domini nostri prefati fuisse et esse, quod omnes cause huiusmodi a tempore **date** dictarum litterarum tam ille, que tunc in prima instantia in Romana curia, quam ille, que postmodum infra dictum ter-

---

<sup>6</sup> 1413 Mai 2.

<sup>7</sup> 1413 Mai 1.

<sup>8</sup> 1414 Februar 18.

9. Dezember 2016

minum moverentur adversus magistros et doctores prefatos, Parisius cum effectu remitterentur per nos vel per episcopum Parisiensem, cui etiam cognoscendi de huius(modi?) causis similem facultatem concessit, tractande et finiende, et considerantes, quod minime iustum est, quod illi detrimenta patiantur ac iuribus suis privantur, qui nostrum cotidie expectantes adventum et de indulto apostolico confidentes dictas causas suas in principali exequi ac iura sua ad curiam mittere omiserunt, et propterea volentes doctorum et magistrorum eorundem indemnitati // consulere omnibus melioribus modo et forma, quibus possumus, attenta constitutione predicta, omnes et singulas predictas causas beneficiales ex gratiis dicti rotuli exortas vel descendentes, que tempore date ipsarum litterarum in Romana curia coram quocumque iudice vel auditore in prima instantia pendebant adversus illos de universitate prefata, ac etiam illas, in quibus lata fuerit prima diffinitiva sententia, que preter appellationem fuerit revocata et in statum ante conclusionem cause reposita, etiam illas causas, que interim usque ad presentem diem mote sunt contra eos aut dicto terminali tempore movebuntur, nec non etiam eas, que propter alterius partium appellationem fuerint ad dictam curiam introducte et devolute seu introduci aut devolvi contigerit, etiamsi in eis usque ad tertiam diffinitivam sententiam processum fuisset et super ipsas iam executorie in Cancellaria expedite fuissent et illarum auctoritate iam processus decreti fuissent, - causis prefatorum dominorum cardinalium seu eos vel eorum aliquem tangentibus, motis vel movendis, ut prefertur, exceptis - ad nos advocamus, modo et forma quibus supra, intra muros Parisienses tractandas, terminandas et finiendas etiam usque ad finalem et tertiam sententiam diffinitivam inclusive, omni appellatione extra ipsos muros eo iure remota, ac intra predictos muros Parisienses tractandas, terminandas et finiendas etiam usque ad tertiam sententiam diffinitivam et finalem inclusive remissas et pro remissis esse declaramus tenore presentium et decernimus ac cassamus, irritamus et annullamus omnes et singulas sententias et processus, procuraciones et appellationes, taxationes, monitiones et omnia alia, que inde secuta sunt aut in futurum sequi possent, ac irritas et cassas nuntiamus et nullius esse roboris decernimus vel momenti factas, latas et interiectas post predictam commissionem seu constitutionem ac eosdem magistros et doctores restituimus presentium tenore et reintegramus ac reponimus in eum statum quoad causas prelibatas et quecumque inde secuta, quo erant tempore date dictarum commissionis et constitutionis, mandantes omnes et singulas prefatas causas coram nobis vel per nos deputandis seu coram episcopo Parisiense vel deputandis per eum in eo statu et reassumi debent et pro reassumptis reputati, in quo erant tempore dicte constitutionis per eundem dominum nostrum papam concessa aut in predictis causis terminos a principio

9. Dezember 2016

causarum reassumi et reincipi debere, parte adversa ad hoc revocata. Volumus autem, quod, si contigerit disceptari vel in dubium revocari, an prefati magistri et doctores sint de prefata universitate Parisiense et in rotulo per prefatum sanctissimum dominum nostrum doctoribus in theologia et decretis, in medicina et artibus magistris concessio descripti et pro presentibus actu et sine fraude reputati vel aliquis ipsorum seu de eorum generum<sup>i</sup> et colla(tioni)bus, an sint de eodem rotulo, quod stetur in Romana curia descriptio in ipsius rotuli copia<sup>i</sup>, in quo omnes descripti sunt tam absentes quam presentes seu pro presentibus reputati adeo, quod eo ipso, quod procurator universitatis prefate vel aliquo modo citat<sup>e</sup>) docuerit per inspectionem dicti rotuli, cuius copia ponetur in Audientia contradictarum et causarum Palatii apostolici, citatum esse descriptum in dicto rotulo, et nihilominus probaverit ipsum presentem fuisse tempore date dicti rotuli vel pro presenti actu et sine fraude reputatum, per litteras nostras aut per litteras universitatis vel alias legitima eius causa intelligatur etiam Parisius remissa, omni appellatione cessante, et auditor seu iudex nullo modo in causa ipsa procedere teneatur. In civitate autem Parisiense, si talis disceptatio vel oppositio facta fuerit seu emerserit, stetur similiter inspectioni et discretioni dicti rotuli, cuius quidem rotuli copia de dicta curia sub sigillo domini cancellarii transmittetur, et nihilominus // ultra descriptionem rotuli probare teneatur, quod fuerit presens tempore date dicti rotuli vel pro presenti actu et sine fraude per dictam universitatem reputatus, a cuius quidem rotuli descriptione nullatenus appellatur. Decernentes ex nunc modo et forma premissis irritum et inane, si secus in premissis aut aliquo premissorum actum fuerit seu contigerit quomodolibet attemptari. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorem presentes litteras sive presens publicum instrumentum huiusmodi nostram declarationem in se continentes sive continens exinde fieri et per Conradum notarium publicum nostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli iussimus appensione communiri. Lecta, lata et in scriptis promulgata fuit hec presens declaratio nostra per nos Alamannum cardinalem et nuntium prefatum, Parisius in domo<sup>k</sup> habitationis nostre, nobis inibi hora primarum vel quasi ad iura reddendum pro tribunali sedentibus, sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quartodecimo, indictione septima, die vero lune sexta(decima) mensis aprilis, pontificatus prefati domini nostri Iohannis pape XXIII anno quarto<sup>9</sup>, presentibus ibidem venerabilibus et discretis viris dominis Thoma de Berengariis<sup>10</sup> legum et Thoma de

---

<sup>9</sup> 1414 April 16.

<sup>10</sup> Thomas de Berengariis.

9. Dezember 2016

Aurelia<sup>11</sup> utriusque iuris doctoribus auditoribus Lucane ac Steph(an)o Died.... ca...noskis Aretine ecclesiarum canonicis testibus ad premissis vocatis specialiter et rogatis. Et ego Conradus etc.“ Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis, communionis, suppletionis, mandati, voluntatis, statuti et decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis <Dei> et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Bononie, III idus iunii pontificatus nostri anno quinto<sup>12</sup>.

---

<sup>11</sup> *Thomas de Aurelia.*

<sup>12</sup> *1414 Juni 11.*

---

<sup>a</sup> *Romane Paris 14457 ratione*

<sup>b</sup> *Bulaeus folgt eiusdem*

<sup>c</sup> *Romane Paris 14457 ratione*

<sup>d</sup> *ex Bulaeus ad*

<sup>e</sup> *ut fehlt Paris 14457*

<sup>f</sup> *universitatis fehlt Bulaeus*

<sup>g</sup> *conclusionem Paris 14457 inclusione*

<sup>h</sup> *interiectas Paris 14457 intergectas (!)*

<sup>i</sup> *generum Bulaeus genere*

<sup>j</sup> *copia fehlt Paris 14457*

<sup>k</sup> *Paris 14457 folgt [...] domo*

<sup>l</sup> *presentibus - quinto fehlt Bulaeus*

### 196. (ME 27)

**Reg. Lat. \$\$\$; (nicht in RV 341, 343-347); Paris 14457, fol. 339v.**

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ad dilectos filios clerum regni Francie et Delphinatus Viennensis eorum exigentibus meritis atque fide paternum dirigentes intuitum hac pre[senti] constitutione declaramus, ordinamus et volumus, deinceps in regno Francie et Delphinatu Viennen. prefatis, quantum ad beneficia in posterum vacatura uti tantummodo ab reservationibus iuris ... / et aliis contentis in extravaganti felicis recordationis Benedicti pape XII predecessoris nostri, que incipit „Ad regimen<sup>1</sup>“ etc. ac etiam ecclesiarum cathedralium et monasteriorum virorum, quo[rum] valor annuus secundum taxam decime centum librarum Turonensium parvorum vel ultra existeret, ac prio[ratum] conventualium et primarum dignitatum post pontificalem in cathedralibus ac principalium [in] collegiatis ecclesiis nec non beneficiorum quorumcumque verorum familiarium et continuorum commensalium] tam nostrorum quam venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium, ubicumque beneficia [huiusmodi] / vacare contigerit, quovis modo. Et hoc volumus et mandamus tam in Cancellaria nostra a iudiciis

---

<sup>1</sup> = *Benedikt XII. Nr. 35B.*

9. Dezember 2016

quam alibi ubilibet observari. Nulli ergo omnino hominum <liceat> hanc paginam nostre de[clarationis], ordinationis, voluntatis et mandati infringere vel ei ausu<sup>a</sup> temerario contraire. Si quis autem [hoc] attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, kalendis aprilis pontificatus nostri anno tertio<sup>2</sup>.

Sic signati Fra<sup>b</sup>. F<ranciscus> de Montepoliciano.

---

<sup>2</sup> 1413 April 1.

---

<sup>a</sup> ausu *Paris 14457* ausui

<sup>b</sup> *gemeint ist wohl* signata et f(ac)ta

### 197. (ME 40)

**Reg. Lat. \$\$\$** (*nicht in RL 147*); (*nicht in RV 341-347*); **PL 647**, fol. 116r (*hier Grundlage*); **VL 3884**, fol. 63r-63v; **Firenze 103**, fol. 13v (*nicht kollationiert*).

QUOD AUDITORES ET CAPELLANI SEDIS APOSTOLICE IN P(RESE)NTARE/PRESENTATIONE? **D...E**  
PREFERENTUR ALIIS ETIAM HABENTIBUS PREROGATIVAS<sup>a</sup>.

1 Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Rationi  
2 congruit et convenit<sup>b</sup> honestati, ut ea, que de Romani pontificis providentia processerunt,  
3 licet eius superveniente obitum littere apostolice super illis confecte non fuerunt, suum  
4 consequatur effectum. Dudum siquidem felicitis recordationis Alexander papa V<sup>c</sup> pre-  
decessor noster  
5 attenta consideratione premeditans valde absurdum fore apostolice sedis capellanos  
6 et causarum Palatii apostolici auditores litium anfractibus involvi, motu proprio non ad  
7 alicuius sibi super<sup>d</sup> hoc oblate petitionis instantiam, sed de sua mera liberalitate  
8 videlicet nonis iulii pontificatus sui anno primo<sup>1</sup> voluit ac predictis<sup>e</sup> capellanis et  
9 auditoribus presentibus et futuris eorumque successoribus nec non ipsorum loco positis  
10 et ponendis in perpetuum auctoritate apostolica concessit, quod nullus concurrens cum  
ipsis seu  
11 eorum aliquo<sup>f</sup> in data gratie cuiuslibet ipsorum a sede predicta<sup>g</sup> concessa et in  
posterum  
12 concedende pretextu cuiusvis preventionis seu presentationis litterarum a maiorum?<sup>h</sup>  
forsan

---

<sup>1</sup> 1409 Juli 7.

9. Dezember 2016

13 diligentie citra<sup>i</sup> prosecutionem huiusmodi gratie facte ipsis in assecutione beneficiorum,  
 14 que expectabant seu expectarent et que vigore litterarum apostolicarum ipsis  
 15 concessarum alias infra<sup>j</sup> tempus legitimum acceptarent pro tempore orde<sup>k</sup>, quibus sibi  
 16 facerent provideri, dummodo<sup>l</sup> talis etiam<sup>m</sup> in gradu maior vel equalis non existeret,  
 17 possit seu deberet anteferri quoquo modo, ac decrevit ex tunc irritum et inane,  
 18 quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit  
 19 attemptari, ne autem pro eo, quod dicti predecessoris superveniente obitu littere apostolice  
 20 super voluntate et concessione huiusmodi confecte non fuerunt, de voluntate  
 21 et concessione earundem viribus<sup>n</sup> valeat in posterum hesitari, volumus et  
 22 auctoritate predicta decernimus, quod voluntas et concessio predictae perinde a dicta  
 23 die videlicet nonis iulii suum sortiantur effectum, ac si super eis<sup>o</sup> eiusque predecessoris littere sub ipsius diei data confecte fuissent, prout superius  
 24 enarratur, quodque presentes littere ad probandum plene voluntatis et concessionis  
 26 antedictas<sup>as</sup> ubique sufficiant nec ad id probationis aliud adminiculum requiratur. Nulli ergo etc. voluntatis et constitutionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Bononie, VIII kalendas iunii pontificatus nostri anno primo<sup>2</sup>.

---

<sup>2</sup> 1410 Mai 25.

---

<sup>a</sup> Quod - prerogativas PL 647

<sup>b</sup> et convenit fehlt VL 3884

<sup>c</sup> V VL 3884 quintus

<sup>d</sup> super VL 3884 ad

<sup>e</sup> VL 3884 folgt suis

<sup>f</sup> VL 3884 folgt seu

<sup>g</sup> predicta VL 3884 apostolica

<sup>h</sup> a maiorum VL 3884 maioris

<sup>i</sup> citra VL 3884 eius

<sup>j</sup> infra fehlt VL 3884

<sup>k</sup> pro tempore orde? VL 3884 ut priorum temporum et

<sup>l</sup> dummodo VL 3884 dum

<sup>m</sup> etiam VL 3884 eis

<sup>n</sup> viribus VL 3884 iuribus

<sup>o</sup> eis fehlt VL 3884

### 198. (= ME 33)

VL 2665, fol. 103v-104r.

Universis et singulis presentes litteras inspecturis Iohannes miseratione divina episcopus Ostiensis sancte Romane ecclesie cardinalis et vicecancellarius salutem in Domino.

9. Dezember 2016

Sempiternam, quia rationi congruit et etiam convenit equitati testimonium perhibere veritati, ad universitatis vestre notitiam deducimus per presentes, quod dudum felicis recordationis dominus Alexander papa quintus, nonis iulii pontificatus sui anno primo<sup>1</sup>, et subsequenter sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Iohannes divina providentia papa XXIII in crastinum sue assumptionis, videlicet VII kalendas iunii anno domini MCCCC decimo<sup>2</sup>, certas fecerunt constitutiones ac reservationes, quas in libro constitutionum Cancellarie conscribi et annotari voluerunt easque suis temporibus dumtaxat observari, et inter ceteras fecerunt reservationes similes illis, que in constitutione domini Benedicti XII, que incipit „Ad regimen“<sup>3</sup> continentur, cuius quidem constitutionis tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis<sup>a4</sup>.

<sup>1</sup> 1409 Juli 7; vgl. Alexander V. Nr. 11.

<sup>2</sup> 1410 Mai 26; vgl. oben Nr. 1.

<sup>3</sup> Benedikt XII. Nr. 35B.

<sup>4</sup> Es folgt Benedikt XII. Nr. 35B.

<sup>a</sup> Layoutendnote

### 199. (ME 36)

**RL 147**, fol. 139r-139v (kollationiert Okt. 2015); **Teildruck**: HOFMANN, *Forschungen* 2 S. 3 Nr. 12.

Iohannes etc. Ad futuram rei memoriam. Intenta **super** salutis operibus apostolice sedis benignitas circumspecta indulta sibi desuper de plenitudine potestatis nonnumquam ad importunam instantiam concessa per eam revocat et annullat seu alias circa illa suadente utilitate publica disponit et ordinat, prout rerum ingruentium qualitate prefata id conspicit rationabiliter expedire. Cum itaque nos hactenus petentium quorundam importunitate devicti nonnullis ex dilectis filiis litterarum apostolicarum scriptoribus, qui, sicut fidedigna relatione didicimus, causa recreationis aut aliis pro suis peragendis negotiis a Romana curia se absentaverunt prout absentant et emolument(is) officii scriptorie litterarum earundem in huiusmodi eorum absentia, quandoque etiam ad non modicum tempus uti et gaudere possint, duxerimus indulgendum ipsique scriptores ad modum sic inhonesta lucra querentes et aliorum iactura dicari satagentes eiusdem indulti pretextu emolumenta predicta in huiusmodi eorum absentia, quamvis nostris aut sedis apostolice non insistant obsequiis, extorquere illaque sibi usurpare presumant in aliorum ipsarum litterarum scriptorum presentium ac pondus diei et estus sustinentium preiudicium non modicum et gravamen. Nos attendentes sic indigentes subditos relevari debere, quod relevatorum subsidium aliis non pariat detrimentum, idque sollicite nitandum fore, quod ex cupiditatis radice ortum

9. Dezember 2016

habuisse conspicitur, ac ex hiis et aliis causis, que ad id rationabiliter nos inducunt in premissis, ne trahantur in consequentiam, opportune providere volentes presentis constitutionis edicto omnia et singula indulta huiusmodi eisdem scriptoribus absentibus per nos seu de mandato nostro sub quibuscumque colore, modo, forma vel expressione verborum hactenus concessa auctoritate apostolica tenore presentium revocamus, cassamus et irritamus nulliusque esse volumus roboris vel momenti. Ac insuper statuimus et auctoritate predicta ordinamus, quod de cetero nullus scriptorum eorundem in eius a predicta curia absentia vigore seu alicuius indulti pretextu sibi, ut prefertur, concessi vel in antea concedendi, nisi pro nostris et Romane ecclesie negotiis per nostras litteras specialis nuntius existeret destinatus et sibi, quod huiusmodi nuntiatione in parte vel in toto durante emolumenta ex dicto officio haberet, ac si in curia predicta presens esset, per alias nostras litteras facientes de presentibus plenam et expressam ac de verbo ad verbum mentionem foret specialiter concessum emolumentis huiusmodi uti seu gaudere possit aut debeat quoquo modo, quodque scriptores seu officiales litterarum predictarum ad solvendum huiusmodi emolumenta prefatis scriptoribus a curia absentibus predicta nequeant compelli, decernentes ex nunc quecumque mandata sub excommunicationum et aliis sententiis ac penis de huiusmodi emolumentis quibuscumque scriptoribus in absentia a dicta curia solvendis per nos seu de mandato nostro forsitan facta et in antea facienda et quecumque alia, que contra presentium tenorem attemptari contigerit, irrita et inania ac nullius roboris vel momenti. Nulli ergo etc. nostre cassationis, revocationis, irritationis, voluntatis, constitutionis et ordinationis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Bononie, quinto kalendas aprilis anno primo<sup>1</sup>. Stephanus, pro officio scriptorum litterarum apostolicarum, de Prato<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> 1411 März 28.

<sup>2</sup> Stephanus de Prato.

## 200. (=ME 34)

**RL 147**, fol. 139v (kollationiert Okt. 2015); **Regest:** HOFMANN, *Forschungen* 2 S. 3 Nr. 10.

Iohannes etc. Ad perpetuam rei memoriam. Etsi ex debito pastoralis officii nobis iniunctis per sedem apostolicam concessa privilegia conservare debeamus, ad illorum tamen, qui dicte sedis officialibus et nostris familiaribus per Romanos pontifices predecessores nostros gratiose sunt concessa, conservationem et concessionem tanto magis favorabiles et benignos reddere nos convenit, quanto ipsos, qui nostris et dicte sedis obsequiis insistunt indefesse, plus diligimus favore prosequi gratie specialis. Hinc est, quod nos dictorum predecessorum vestigiis inherentes omnia et singula privilegia, immunitates, exemp-

9. Dezember 2016

tiones, indulta, prerogativas et libertates dilectis filiis scriptoribus litterarum apostolicarum, qui nostri et Romanorum pontificum existentium pro tempore familiares et dicte sedis officiales existunt et officio scriptorie litterarum apostolicarum per eosdem predecessores Romanos pontifices in genere vel in specie sub quacumque verborum forma concessa rata et grata habentes, illa auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus ipsaque eisdem scriptoribus et officio de novo concedimus eadem auctoritate de gratia speciali, volentes pariter et ordinantes, quod singulis eisdem scriptoribus vigore presentium littere apostolice sub singulis privilegiis, immunitatibus et exemptionibus, indultis, prerogativis et libertatibus huiusmodi in forma, qua eis per predecessores predictos concessa fuerunt, per Cancellariam apostolicam concedantur. Nulli ergo etc. nostre confirmationis et communionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Bononie, quinto kalendas aprilis anno primo<sup>1</sup>. Stephanus, pro officio «scriptorum» litterarum apostolicarum, de Prato<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> 1411 März 28.

<sup>2</sup> Stephanus de Prato.

### 201. (= ME 35)

**RL 147**, fol. 139v-140r (kollationiert Okt. 2015); **Regest:** HOFMANN, *Forschungen* 2 S. 3 Nr. 11.

Iohannes etc. Ad perpetuam rei memoriam. Inter cetera, que superna dispositione nobis imminent peragenda, ad ea libenter intendimus, per que officiales et familiares sedis apostolice et nostri videlicet litterarum apostolicarum scriptores ad numerum olim de scriptoribus ipsis auctoritate apostolica statutum reducantur. Dudum siquidem sedes apostolica pro utili regimine officii scriptorum litterarum predictarum salubriter statuit et ordinavit centenarium numerum scriptorum litterarum earundem in perpetuum duraturum, qui ex post per sancte memorie Romanos pontifices predecessores nostros usque ad scisma proh dolor ultimate in Dei ecclesia vicens exstitit observatus, uno scriptore dumtaxat per felicis recordationis Urbanum papam V etiam predecessorem nostrum consortio dictorum scriptorum ultra dictum numerum aggregato. Cum autem proh dolor adveniente scismate scriptores litterarum earundem, qui sub duorum contententium de papatu divisi extiterunt, prefato fuerunt numero duplicato augmentati ac perditionis alumnis Petro de Luna, qui Benedictus XIII, et Angelo Corario, qui Gregorius XII in suo obedientiis nominabantur, de papatu contententibus per sententiam diffinitivam in generali concilio novissime Pisis celebrato latam notoriis scismaticis et pertinacibus hereticis declaratis ac sancte memorie Alexandro papa V etiam predecessore nostro ad summi apostolatus apicem assumpto in

9. Dezember 2016

huiusmodi numero duplicato remanserint et sint de presenti contra statutum, ordinationem et observationem antedictas, nos vestigiis predecessorum, qui ante scisma predictum fuerunt, inherentes ac cupientes huiusmodi statutum et ordinationem centenarii numeri scriptorum litterarum earundem in futurum observari volumus et auctoritate apostolica decernimus et etiam ordinamus, quod officiis sive locis scriptorie dictarum litterarum quorumlibet ex scriptoribus litterarum earundem per promotionem etiam per sedem apostolicam factam vel faciendam aut munus consecrationis impensum vel impendendum eisdem seu per lapsum temporis de consecrandis episcopis a canonibus diffiniti vel per obitum seu factum aut contractum matrimonii vel per permutationem ab ipsis officiis sive locis per eandem sedem factam vel faciendam seu alias quovis modo preterquam per liberas resignationes ipsorum scriptorum vacantibus nunc vel in antea vacaturis nullus auctoritate litterarum sedis predicte vel legatorum eius, quorumcumque tenorum existant, in scriptorem litterarum huiusmodi, quousque ad predictum centenarium predictum numerum sit deventum, recipi seu admitti possit aut valeat quoquo modo, sed officia aut loca huiusmodi omnino sint suppressa et extincta ipso facto quodque huiusmodi centenarius scriptorum predictorum numerus, quamprimum ad ipsum deventum fuerit, perpetuis futuris temporibus observetur. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo etc. nostre voluntatis, constitutionis et ordinationis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Bononie, quinto kalendas aprilis anno primo<sup>1</sup>. Stephanus pro officio scriptorum litterarum apostolicarum de Prato<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> 1411 März 28.

<sup>2</sup> *Stephanus de Prato*.

## 202. (ME 38)

**RV 342 Rubr.**, fol. 6v; **RV 342**, fol. 96r-97v; **Regest:** *Urkunden und Regesten zur Geschichte der Rheinlande* 7 S. 339 Nr. 847.

RESERVATIO FRUCTUUM PRIMI ANNI BENEFICIORUM VACANTIUM ETC.<sup>a</sup>

Iohannes etc. Ad futuram rei memoriam. In curis officii pastoralis cor nostrum vehementer eventibus nil magis cotidianam nobis reddit instantiam in ecclesiarum et monasteriorum, prelatorum et ecclesiasticarum personarum ac bonorum et quorumlibet nobis et Romane ecclesie tam spiritualiter quam temporaliter sub rectorum sollicitudine onerosam quam, quod oportet, interdum necessitate temporis requirente ac publice nonnumquam utilitatis

9. Dezember 2016

opportunitate poscente eosdem nobiscum in supportatione communis sarcine fatigari. Si enim esset in rerum natura possibile, quod universum corpus a capite sine membrorum suffragio regeretur, potissimum nobis in vota nostra veniret, quod communes labores sic pro universali portarem ecclesia, ut particularia scilicet ecclesias, monasteria, personas, res et bona huiusmodi nullo vexationum ingruentium participio gravarem, si de frequenti turbatione nostre in commodo ceteris nonnisi otiose pacis commoda provenirent. Verum, qui possibilitate nobis data non sufficit, aliorum umerorum cogimur supportationis invocare suffragium, ne defectus virium, sine quibus efficax esse nequit suscepti laboris instantia, periculo viam paret et damnosa exinde nocumenta consurgant, videlicet enim quod cum amaritudine recensemus, christifideles provincias, civitates et terras ad nos et prefatam ecclesiam Romanam spectantes passim invasas, occupatas et tyrannica malignitate detentas cum subditis ac bellorum turbinibus et guerrarum angustis lacerari in animarum, corporum et substantiarum periculum et dispendium singulare et nonnullos a grege dominico devios et oberrantes pro pace ac salute omnium reducendos, ut Deo cooperante fiat ovile unum et pastor unus, ac cupientes circa premissorum recuperationem ac reductionem et alia votive unionis effectum in grege dominico paritura salubriter providere et attendentes, postquam divina clementia nos ad apicem summi apostolatus evehexit, apostolicam Cameram ob pestiferum ac diuturnum schisma nutritum dudum per contententes damnabiliter de papatu et guerrarum turbines exhaustam fuisse ac esse substantiis et ad proferenda onera pro executione dictorum nulla ratione sufficere, nisi aliorum suffragio suscipiat adiumentum. Hinc est, quod nos premissorum intuitu et ex certis rationabilibus causis animum nostrum moventibus ad instar felicitatis recordationis Urbani V<sup>1</sup> et Gregorii XI<sup>2</sup> predecessorum nostrorum Romanorum pontificum fructus, redditus et proventus primi anni vacationis quorumcumque prioratum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, canonicatum et prebendarum, parochialium et aliarum ecclesiarum ceterorumque beneficiorum ecclesiasticorum, cuiuscumque conditionis existent, exemptorum et non exemptorum secularium et regularium cum cura et sine cura in quibuscumque mundi partibus consistentium apud sedem apostolicam et alibi, ubilibet per obitum vel ex facto quarumcumque personarum vel alias quovis modo vel qualitercumque, etiamsi per liberam ipsorum beneficiorum ex causa permutationis resignationes de illis faciende nunc et antea vacantium et in posterum vacaturorum et etiam illorum, qui per quoscumque beneficia ecclesiastica ad cuiuscumque seu quorumcumque collationem provisionem, presentatio-

---

<sup>1</sup> = Urban V. Nr. 60.

<sup>2</sup> = Gregor XI. Nr. 94, 98, 101 und 105.

nem, electionem seu quamvis aliam dispositionem per nostras litteras etiam in pauperum clericorum beneficiandorum forma expecabunt, acceptare et de illis sibi et illorum etiam ad que aliquos per eos presentari, eligi vel in eis institui, nec non illorum, de quibus acceptationes, provisiones, collationes, institutiones apostolica vel ordinaria aut alia quavis auctoritate quibusvis factas vel faciendas per nos confirmari aut eis de ipsis beneficiis provideri contingeret, et etiam illorum, super quibus confirmatio vel nova provisio eadem auctoritate apostolica non fuerint subsecute nec subsequerentur in posterum, ac eorum, in quibus quibusvis personis vigore litterarum nostrarum aut aliorum quorumcumque ius forsantriberetur, nec non ipsorum, qui forsant per aliquem predecessorum nostrorum Romanorum pontificum seu Urbanum VI, Clementem VI, Bonifatium VIII, Benedictum XIII alias Petrum de Luna, Innocentium VII et Gregorium XII alias Angelum Corario vel quibusvis metropolitanis, cathedralibus, collegiatis, patriarchalibus aut aliis ecclesiis, monasteriis, prioratibus, dignitatibus, personatibus officiis, canonicatibus et prebendis aut aliis beneficiis ecclesiasticis secularibus et regularibus aut conventuique loco vel ordini unita ex nunc vel forsant per nos auctoritate nostra uniri, cum per cessum vel decessum illa obtinentium aut alias quovis modo ad huiusmodi ecclesias, monasteria, prioratus, dignitates, personatus, administrationes, officia, canonicatus et prebendas aut beneficia, loca vel ordinem devenire contingeret, levandos et percipiendos ac pro supportatione onerum predictorum Camere apostolice modis infrascriptis solvendos auctoritate apostolica reservamus et etiam applicamus, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus ecclesiarum et monasteriorum, in quibus prioratus, dignitates, personatus, administrationes, officia, canonicatus et prebende aut beneficia huiusmodi forent, contrariis iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis aut si fructus, redditus et proventus huiusmodi primi anni ex privilegio apostolice sedis vel alias de iure, consuetudine seu statuto alicui vel aliquibus pertinerent sive ad fabricam ecclesiarum, monasteriorum seu locorum quorumlibet quavis auctoritate concessa forent seu etiam deputati aut medio tempore concedi contingeret vel etiam deputari. Volumus autem, quod dicta Camera vel illi, qui per eam ad recollectionem fructuum, reddituum et proventuum huiusmodi essent deputati, non omnes integros fructus, redditus et proventus dicti primi anni, sed eorum partem illam videlicet, pro qua fructus, redditus et proventus uniuscumque beneficiorum ipsorum taxati forent ad decimam, vel residuum fructuum, reddituum et proventuum eorundem, super quo eisdem Camere vel deputandis ab ea relinquimus optionem, vel medietatem huiusmodi fructuum, reddituum et proventuum beneficii cuiuslibet, qui taxati forsant non essent ad decimam, exigent et reciperent, alia parte seu residuo fructuum, reddituum et

9. Dezember 2016

proventuum predictorum huiusmodi beneficia obtinentibus pro debitis, exhibendis servitiis et aliis eorum supportandis oneribus remanente, ita videlicet quod, si quomodolibet bis aut pluries eodem anno vacare contingat, non nisi semel fructus, redditus et proventus illius iuxta modum predictum recipiantur. Ceterum volumus et auctoritate predicta declaramus, quod reservatio et applicatio huiusmodi ad beneficia, quorum fructus, redditus et proventus annum valorem XXIII florenorum auri de eadem Camera sine deductione aliquorum onerum seu etiam expensarum annuatim non excederint, seu ad vicarias aut capellanas ut plurimum a decentibus secundum morem diversarum ecclesiarum institutas ad missas pro ipsis decedentibus celebrandas certis constitutis redditibus presbiteris inibi celebrantibus vel alias in diurnis et nocturnis canonicis horis in eisdem ecclesiis interessentibus sive cotidianas distributiones quarumlibet ecclesiarum sive anniversaria vel obventiones, que sunt vel erunt ad certum quid deputata, nisi ad illa vel illas, que in illis, qui sunt in civitate et loco presentes, consuevissent quamvis horis non interessent antedictis elargiri nullatenus extenderentur. Illi vero, quibus fructus, redditus et proventus anni primi beneficiorum huiusmodi debebuntur de iure, privilegio, statuto vel consuetudine anno eiusdem primum annum immediate sequente eos perciperent illis modis, sicut ipsos eodem primo anno percipissent, si nostre huiusmodi reservatio et applicatio non obstitissent, in contrarium facien(tibus) non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo etc. nostre reservationis, applicationis, voluntatis, declarationis et constitutionis etc. Si quis etc. Datum Bononie<sup>3</sup>, XV kalendas augusti anno primo<sup>4</sup>.

De curia.

Io(hannes) de Esculo<sup>5</sup>.Io. de Prato<sup>6</sup>.Collation(ata per) H(ermannum) de Ratingen<sup>7</sup>.

---

<sup>3</sup> Bologna, Emilia-Romagna, Italien.
<sup>4</sup> 1410 Juli 18.<sup>5</sup> Johannes de Trevianis de Esculo.<sup>6</sup> Jo. de Prato.<sup>7</sup> Hermannus Kokenbecker de Ratingen.<sup>a</sup> Reservatio - etc. RV 342**203. (= ME 39)****RV 345 Rubr.** fol. 3r; **RV 345**, fol. 45v-46v.

DECLARATIO PREROGATIVARUM MAGISTRORUM ET DOCTORUM UNIVERSITATIS PARISIENSIS.

Iohannes etc.<sup>a</sup> Universis et singulis, ad quos presentes littere nostre pervenerint, salutem etc. Apostolice sedis providentia circumspecta ad succidendas ambiguitates quaslibet, que super concessionibus gratiarum per sedem eandem factarum in aliquorum mentibus possent forsitan causari, dilucidat et declarat, prout in Domino conspicit, salubriter expedire. Dudum siquidem ex certis rationabilibus causis animum nostrum moventibus in favorem dilectorum filiorum rectoris et universitatis Parisiensis studii ac suppositorum eorundem super gratiis expectativis inter ceteras gratias et prerogativas per nos eisdem et specialiter pro doctoribus et magistris in rotulo dicte universitatis per nos signato hactenus contentis et per universitatem ipsam pro presentibus reputatis concessas gratias ac prerogativas concessimus in hec verba videlicet: **es folgt HO 3(2) = Nr. 75**. Cum autem, sicut accepimus, nonnulli dicantur afferre gratias prerogativas prefatas dumtaxat gallicos et non alias nationes de universitate prefata et beneficia intra regnum Francie situata comprehendere, nos scrupulum<sup>b</sup> dubitationis cuiuspiam, que super premissis ac dependentibus posset contingere vel quomodolibet causari protenus, submovere volentes universitati vestre et vestrum singulis notum facimus per presentes et etiam declaramus nostre intentionis fuisse et esse gratias et prerogativas supradictas et quascumque alias doctoribus et magistris huiusmodi et aliis in rotulo predicto descriptis per nos hactenus sub predicta vel alterius diei data concessas debuisse et debere quoscumque doctores et magistros in prefato rotulo universitatis Parisiensis prefate contentos, sive Italici, Gallici, Theotonic, Alamanni, Anglici, Scoti, Flamingi, Hollandini, Brabantini, Leodinenses aut alterius cuiuscumque nationis existant, et per universitatem ipsam pro presentibus reputatos undecumque oriundos et beneficia tam intra Francie quam alia quecumque regna dominia et partes situata, ad que huiusmodi gratie expectative per nos ipsis doctoribus et magistris ac aliis in dicto rotulo denotatis concessas se possent extendere, comprehendisse ac comprehendere ac uti et gaudere potuisse ac posse privilegiis et prerogativis predictis doctoribus et magistris aliis in dictis privilegiis et prerogativis comprehensis, ut prefertur, per nos concessis perinde, ac si de nationum et earum aut doctorum et magistrorum ipsorum propriis nominibus et cognominibus nec non beneficiis huiusmodi plena et expressa in gratiis et prerogativis huiusmodi predictis facta fuisset mentio specialis, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Per predicta autem vel aliquod eorum nullum intendit idem dominus noster aut vult preiudicium fieri seu in aliquo generari hiis, qui vigore gratiarum suarum fuissent aliqua beneficia assecuti et illa hodie pacifice possiderent, ad quos presentem declarationem pro ipsis doctoribus et magistris de provinciis et nationibus